Pe teatrul de război dintre Dunăre și Mare
acționau mari unități române și ruse, comandate de
generalul rus Andrei Medardovitovici Zaioncikovski
(1862-1926). Acesta a condus Corpul de armată 47
rus și apoi Armata de Dobrogea. A fost schimbat din
funcție la 16/29 octombrie 1916, fiind înlocuit de
Vladimir Viktorovici Saharov (Zaharov).

După înfrângerea de la Turtucaia, forțele
bulgaro-germane, comandate de generalul August
von Mackensen, au declanșat ofensiva, reușind
să preia sub control întregul Cadrilater. Dar,
marile unități româno-ruse au reușit în zilele 6-8
septembrie să oprească ofensiva adversarului.

Ministru de
război (30 august-25 octombrie 1917) în
guvernul provizoriu.

15. Divizia 15 a fost mutată pe frontul
de la Oituz, unde s-a comportat admirabil
în cele două bătălii de aici, generalul Eremia
Grigorescu lansând deviza „Pe aici nu se
trece!”.

16. Ioan Raşcu (1857-1926). La
mobilizarea din 14/27 august 1916 a fost
numit comandant al Corpului 7 armată,
care urma să fie format din Diviziile 9 şi 19
infanterie. În realitate, în compunerea lui
au intrat părțile sedentare ale regimentelor
23, 35, 63, 75, 79, Regimentul 5 Călăraşi şi
Regimentul 20 Artilerie.